
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Alfieri.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA 

 

COMUNE DI SAN MARTINO ALFIERI 
Provincia di Asti 

Sede: Piazza Caduti n.3 - 14010 SAN MARTINO ALFIERI (AT) 
Partita IVA 00238270052 - Codice Fiscale 80003890052 

Telef. 0141/976123 - FAX 0141/976211 
www.comune.sanmartinoalfieri.at.it 

e-mail: protocollo@comune.sanmartinoalfieri.at.it  PEC: san.martino.alfieri@cert.ruparpiemonte.it 
_________________________ 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE N. 4 DEL 16/01/2026 

 
 
OGGETTO:  REFERENDUM POPOLARI CONFERMATIVI 22-23 MARZO 2026, 

ACQUISTO CARTELLA ELETTORALE ON LINE OCCORRENTE PER 
LO SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG:B9FEC7EB5A 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamati: 
 

a. l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei 
servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa"; 

b. l’art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000 prevede che negli Enti Pubblici privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui al suddetto art. 107, cc. 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, c. 
4, lettera d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale; 

c. il Decreto Sindacale n. 6/2025 di conferimento della Responsabilità del Settore Amministrativo e dei 
relativi procedimenti in carico alla sottoscritta; 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 17/11/2025 è stato approvato il DUP 2026/2028,   
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 15/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2026/2028 e relativi allegati di legge; 
 
 
Premesso che nei giorni 22 e 23 marzo 2026 si svolgeranno i referendum popolari confermativi  
della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione 
della corte disciplinare”,  indetti con D.P.R. 13 gennaio 2026, pubblicato sulla G.U. n. 10 del 14 
gennaio 2026; 
 
Attesa la necessità di provvedere all’acquisto della cartella elettorale online, contenente la 
modulistica non fornita dallo Stato per il corretto svolgimento delle citate consultazioni referendarie; 
 
Richiamato il comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2025 circa la possibilità di utilizzare l’interfaccia 
web della PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 sin die; 
 

http://www.comune.sanmartinoalfieri.at.it/
mailto:protocollo@comune.sanmartinoalfieri.at.it
mailto:san.martino.alfieri@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Alfieri.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DATO ATTO che: 
 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è la fornitura della cartella 
elettorale online”, contenente la modulistica necessaria per il corretto svolgimento delle 
consultazioni referendarie; 
- l’importo del contratto comporta una spesa stimata in € 108,00 (oneri fiscali esclusi); 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.LGS. 36/2023; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

APPURATO che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice Appalti approvato con D.Lgs. 36/2023 dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 tramite affidamento diretto dei servizi e forniture di 
importo inferiore ai 
140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell'art. 58 del Dlgs n.36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato l'importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 

PRECISATO che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Alfieri.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs.36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 
è la sottoscritta Responsabile del servizio; 
 
Dato Atto che, in applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 è possibile 
procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto; 
 
Ritenuto di individuare la ditta Grafiche E. Gaspari srl, con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), 
operatore specializzato nel settore, conosciuto per affidabilità, convenienza e tempestività nella 
fornitura di materiale specialistico; 
 
Vista l’offerta pervenuta da parte della Ditta Grafiche E. Gaspari srl, con sede in Via M. Minghetti 
n, 18, 40057 Granarolo dell’Emilia (BO), P. IVA 00089070403, dell’importo di € 108,00 oltre IVA 
22% per la fornitura della cartella elettorale online, contenente la modulistica necessaria per il 
corretto svolgimento delle consultazioni referendarie; 
 
Ritenuto opportuno quindi procedere all’affidamento a favore della citata ditta Grafiche E. Gaspari 
srl, con sede in Via M. Minghetti n, 18, 40057 Granarolo dell’Emilia (BO), P. IVA 00089070403, per 
un importo complessivo di € 131,76 comprensivo di  IVA 22%, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 

DATO ATTO: 
- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
- che il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari, acquisito per la presente fornitura è: B9FEC7EB5A 
- che la ditta risulta avere un DURC attestante la regolarità contributiva valido sino al 

20/01/2026 prot. INPS_47503547; 
 

CONSIDERATO che: 
- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, il principio di rotazione può essere 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- l’operatore economico individuato ha dimostrato, in forniture precedenti, affidabilità e serietà, 
con piena soddisfazione da parte di questo Ente; 
- infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Rilevato che la spesa inerente al presente affidamento trova copertura alla Missione 01 
Programma 02 Titolo 01 Cap. 130/1043/1 del bilancio dell’esercizio corrente; 
 
Dato Atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vigenti; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$DurcCreditori1$TdbGrid1$ctl02$ctl05','')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Alfieri.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

del D.lgs. 36/2023; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 
 

VISTI: 
 
 D.Lgs. 267/2000; 
 D.Lgs. 118/2011; 
 Legge 241/1990; 
 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
    Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010; 
 D.P.R. 62/2013 e s.m.i.; 
   Statuto; 
   Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
   Regolamento di contabilità; 
   Codice di comportamento interno dell'Ente; 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a 
farne parte integrante e sostanziale: 

 
- di approvare la procedura di affidamento, descritta in premessa, e di procedere, pertanto, ad 
affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, alla ditta 
Grafiche E. Gaspari srl, con sede in Via M. Minghetti n, 18, 40057 Granarolo dell’Emilia (BO), 
P. IVA 00089070403 la fornitura della cartella elettorale online, contenente la modulistica 
necessaria per il corretto svolgimento delle consultazioni referendarie per l’importo di € 
108,00 (oneri fiscali esclusi) e per l’importo complessivo di € 131,76 (oneri fiscali inclusi), 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
- di impegnare la spesa complessiva di euro 131,76 compresa IVA con imputazione alla 
Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Cap.130/1043/1 del bilancio dell’esercizio corrente, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
- di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa è 
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

 
- di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura 
da parte della citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 
136/2010, verificata la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità 
contributiva (DURC) dell’impresa; 

 
- di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 
e dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica vigenti; 

 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23luglio 2014; 

 
- di dare atto che, per l’affidamento di che trattasi, è stato acquisito il seguente codice CIG: è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Alfieri.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

B9FEC7EB5A; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, TU; 
 
- di trasmettere il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza e, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della 
pubblicità legale e sul sito web istituzionale alla sezione "Amministrazione trasparente"; 

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge e 
nelle sedi competenti. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

MIGLIASSO ROSSANA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Alfieri.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  


